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Sammanfattning 

Jag hör och jag glömmer. Jag ser och jag kommer ihåg. Jag gör och jag förstår. - Konfucius  

Denna studien har sin grund i att befästa sitt trumspel genom att använda rösten, som i denna 
forskningen definieras med; att numeriskt räkna pulsslag och underdelningar samt 
onomatopoetiskt  ljuda trummor med munnen. I undersökningen visualiseras trumspelet 1

mentalt utan trumset-,  eller parallellt med trumset - för att förena det mentala med det 
fysiska. Med hjälp arv loggbokföring och inspelning undersöks huruvida de olika 
definitionerna av röstens användning fungerar på mig själv samt informanter. I resultatkapitlet 
visar det sig att jag och mina informanter har blivit bättre på att spela trummor genom att 
internalisera trumspelet - med hjälp av rösten. 

 
Nyckelord: Trummor, Trumsång, Internalisera, Förkroppsliga, Nivåanpassa, Fonologi, 
Onomatopoetik 

Abstract 

This study has its basis in consolidating drumming by using the voice, which in this research 

is defined; to numerically count pulse beats and subdivisions as well as onomatopoetically 

sound like drums using your voice. In the study, the drumming is visualized mentally without 

the drum set - or in parallel with the drum set - to combine the mental with the physical. 

Using journals and recording, I examine whether the different definitions of the use of voice 

work on myself and students, to see if we get better at playing drums by internalizing the 

drumming - using the voice. 
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1. Inledning 

Trummor och slagverk är enligt min mening ett egenartat instrument. Putt-Schi-Katt-Schi ser 
varken naturligt ut i skrift eller att läsa. Det är svårt att med text och ord instruera hur man vill 
att trummor och slagverk ska låta i detta universum av ljud. Osäkerheten kring det muntliga 
instruerande på de perkussiva instrumenten tror jag kan bero på bland annat en sak: bristen på 
övning av trumsång. 

Jag har själv tyckt att det varit svårt att härma komp och fills  från andra trummisar som jag 2

lyssnat på. Att sjunga trummor är någonting som mina lärare inte har använt sig av mycket 
alls i undervisningsmiljö, och är därför inte någonting som jag personligen tänkt på att 
använda mig av. Inte förrän jag själv fick egna elever märktes det att vokalisering av 
trumrytmer för att få eleverna att förstå var mycket effektivt. De har i vissa fall haft svårt för 
att härma relativt simpla rytmer - fastän de får lyssna och titta på mig när jag demonstrerar på 
trumsetet. De har haft lättare för att förstå när jag har använt mig av rösten. Det är egentligen 
precis samma problem som jag haft när jag har tittat på instruktionsvideos. Jag ska se om det 
fungerar att lära mig själv genom att sjunga rytmerna och fillen. 

För att instruera instrumentalister på melodiska instrument hur de ska spela så är sång ett 
utmärkt verktyg att ha i sin verktygslåda. Sången visar tydligt hur man vill att någonting ska 
låta. Självklart melodiskt - hur melodin låter, men också vilken känsla som ska förmedlas.  
Jag har känt att sången har glömts bort i undervisningssyfte för trummor, och jag tror det 
behöver nyttjas mycket mer. Ljudmässigt kan man med sång beskriva vilken trumma man ska 
spela på, om det är en låg stämma som ska låta kan man sjunga på ”Bom” i lågt röstläge 
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 Fill - Rytmer som sticker ut från det vanliga kompet. Förekommer ofta i den sista takten på en period 2

innan det sker en ändring i låten. Kan också pågå längre än bara en takt. Ett fill som pågår länge 
brukar kallas trumsolo och då är det ofta trummisen som ska vara i fokus. 



(bastrumma), eller någonting diskant som ska låta kan man sjungs ”Ka” i högt ljudläge 
(virveltrumma):”Bom-Kaka-Bom-Ka”. Man kan också beskriva känsla och dynamik precis på 
samma sätt som man förklarar för de melodiska instrumenten. 
Kombinera sången med ett annat verktyg för att effektivisera ytterligare, nämligen gestik. 
Med hjälp av gestiken så kan man aktivera både elevens ögon och känsel. 
 
Att spela trumset är energikrävande. En timmas effektivt övningspass kan förbruka ungefär 
250 kalorier. Det är som att vara ute och springa i 30 minuter. Clem Burke (född 1954, med 
ordinär vikt för hans ålder), trummis i bandet Blondie deltog i en studie där han spelade 
trummor i 90 minuter med läkarövervakning. Burkes hjärtfrekvens snittade under testet på 
140-150 slag i sekunden och toppade på 190. Testet avslöjade att Burke hade bränt cirka 600 
kalorier.  Jag tror att det fysiska spelet är väldigt bra för hälsan och hjärnan, men det kan vara 3

bättre att spara lite kroppsligt utmattande energi och fokusera mer på det mentala. 

I den här studien undersöker jag ifall det kan hjälpa att fördela sin energi mellan det fysiska 
instrumentspelet och attt internalisera  sitt instrumentspel, genom att sjunga rytmen innan- 4

och/eller under tiden man spelar på instrumentet. Trumsång har analyserats i min egen övning 
och som undervisningsmetod till mina informanter. 

 
1.1. Om mig själv 

Att härma trumspel genom att sjunga är något jag sällan använt mig av under mina år som 
trummis. Att planka genom att lyssna är inte heller någonting som jag har gjort så mycket. 
Den framträdande svårigheten med att planka trummor har varit att förstå de fyra saker som är 
viktiga att förstå: Underdelning, handsättning, notvärden och vilken/vilka trummor som 
ljudar. Det är många saker att uppfatta och det har varit svårt för mig. Personligen föredrar jag 
att se komp noterade, men att varje gång transkribera komplicerade rytmer kan ta väldigt 
mycket tid och därmed stjälpa övningstid som kan användas till att utöva instrumentet. 

Jag har en ganska teatralisk personlighet och det kan uppfattas som jag ibland uttrycker mig 
någorlunda överdimensionerat. Detta är någonting som jag gärna vill ta mer del av i mitt 
instrumentspel också, men har hittills känt mig ganska beroende av att se noterat innehåll, 
vilket har hindrat mitt sätt att uttrycka mig.  

 http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/7518888.stm3

 Internalisera = Förkroppsliga. Sammansmälta det fysiska med det psykiska. Går hand i hand med 4

John Deweys ”Learn to do by knowing and to know by doing”, (kap 1.4.1)



Jag ville lära mig att härma trumspelet med hjälp av gehöret och bestämde mig för att göra 
någonting åt det. Med hjälp av applikationen Amazing Slowdowner för mobiler, som gör det 
möjligt att dra ner tempot på musik som finns på mobiler, så kunde jag lättare lyssna och 
härma musik i ett lägre tempo än originalet. Amazing Slowdowner har hjälpt mig otroligt 
mycket med att planka och härma olika trumkomp och fills med hjälp av mitt gehör. 

1.2. Framstående trummisar med ljudande mindset 

 
Clyde Stubblefield anses vara en av de främsta funk-trummisarna i världen. Med låtar som 
"Cold sweat," "There Was a Time", "I Got the Feelin'","Ain't It Funky Now", "Mother 
Popcorn”, och albumet "Sex Machine” så satte Clyde standarden för hur funk-trummor 
spelas. Vad som var häftigt med Clydes framgång var att han inte hade någon som helst 
formell undervisning på trumsetet.  
Clydes ingång till trummorna var att härma ljuden från bullret maskinerna gjorde hemma i 
Tennessee. Han märkte att ifall han kunde härma ljuden muntligt så kunde han också spela 
rytmerna på andra föremål ”I know I can do it. If I can hum it - I can play it” - Clyde 
Stubblefield . En liknande historia tillhör James Browns andra trummis John ”Jabo” Starks 5

som inte heller hade någon formell trumövning, utan lärde sig väldigt mycket om att spela 
trummor genom att lyssna.  6

1.3. Syfte 

Syftet med denna undersökning är att observera effekten av lärande på trumset genom att 
sjunga och gestalta trummor som lärandemetod, både som lärare för elever och för egen 
övning. 

1.4. Inlärningsförmågan 

Hur påverkas inlärningsförmågan på trumsetet av att före- och under instrumentalt spel 
internalisera rytmer, fills, komp och att förmedla en speciell attityd i musiken med hjälp av 
sång? Clark och Williamon (2011) beskriver att mental övning är att visualisera handlingar i 

 https://www.youtube.com/watch?v=OMj9wwO1yT4#t=14s5

 Från radioprogrammet ”Nation Public Radio” och deras temaveckor med trummor: ”Beat-6

week” (2015/01/05)

https://www.youtube.com/watch?v=OMj9wwO1yT4#t=14s


huvudet, för att förbereda dig när du måste utföra dem i praktiken. Mental övning fungerar då 
hjärnan behandlar handlingar som du visualiserar på liknande sätt som handlingar som du 
utför i verkligheten.  
I allmänhet, om du redan är lite skicklig med en viss färdighet, är det mer troligt att du 
kommer att dra nytta av mental övning, eftersom nybörjare ibland kämpar för att visualisera 
handlingar som de inte är tillräckligt bekanta med (Ibid.). I det fallet man märker att en 
nybörjare har svårt för att mentalt visualisera vissa handlingar så kan sången klargöra för  
läraren vad som eleven har svårt för att förstå.  
Trummor är ett av de mer fysiskt energikrävande instrumenten, vilket märks av både på mig 
själv och elever. Vi blir fysiskt trötta, särkilt när vi spelar låtar i högre tempon som disco. När 
vi blir trötta så vill vi återfå energi genom att vila, men när en lektionstid i genomsnitt ligger 
runt 20-45 minuter så kan man inte ödsla tid på att vila. Genom att ta en ”paus-övning” och 
mentalt tänka på sina uppgifter och ljuda dem med trumsång så låter man musklerna i armar 
och ben vila.  
Min personliga upplevelse med att ta paus för att mentalt träna och sjunga samtidigt är att det 
också ger chans för musklerna att uppfatta informationen och ladda om. Det är ofta jag har 
tragglat med någonting innan en paus-övning, kommit tillbaka till det fysiska spelet och inte 
haft några problem alls. 
Ur ett lärarperspektiv så tror jag också att man lättare kan se ifall sin elev verkligen förstår 
vad det är som eleven lärt sig. Att verkligen veta att eleven har förstått lärares anvisningar 
menar jag eftersom eleven med både sång och dialog förklara vad hen lärt sig, men också 
spela det på trumsetet. Att sjunga ”Bom” på bastrumman och ”Ka” på virveltrumman fick 
mina elever att förstå att de skulle lämna bastrumman på slag två och fyra (fig.1). 

Att inte ta paus i bastrumman på taktslag två och fyra är någonting som ofta förekommer. I ett 
vanligt förekommande komp 2/4 (vanligt popkomp fig.1) spelas ofta som ett 4-on the floor-
komp (fig.2). 

 

fig.1   

 Spelas  ofta istället: 

fig.2  



Här kommer ett exempel hur man kan använda sång och gestik tillsammans:  
Elev spelar four on the floor (fig.2) efter att läraren har visat popkompet (fig.1). Läraren visar 
med tydlig gestik på trummorna för att försöka visa popkompet, men det är svårt att tydligt 
visa fötterna vid pedalerna. Läraren stoppar trumspelet och ber eleven sitta mitt emot. Nu 
spelar vi utan trumsetet på knäna och fötterna på golvet. Tillsammans sjunger vi ”Bom-ka-
bom-ka”. Sedan visar läraren med höger fot (bastrumma-foten) att den slår an golvet när man 
säger ”bom”, och vänster hand (som slår an virveltrumman) slår på knät när man säger ”ka”. 
Eleven härmar och sedan lägger de till höger hand som slår åttondelar på det andra knät. 
Eleven ser tydligt hur läraren gör och får känna i kroppen med vilken kroppsdel hen slår. 
I alla de fallen jag har lärt ut enligt exemplet ovan har informanterna förstått, även om man 
egentligen sjunger som fig.1. Ifall en elev skulle uppleva ytterligare svårighet med att förstå 
four on the floor så kan man byta ut ordet ”Ka” (som kan upplevas att man endast ska slå an 
virveltrumman) till en blandning av bas- och virvelordet. Exempelvis ”Kong”, som har en 
diskant start med påföljande klang. 

1.4.1 Learning by doing 

John Dewey myntade begreppet ”Learn to do by knowing and to know by doing” som senare 
förkortats till ”Learning by doing” (Dewey & McIllian 1914). Begreppet betyder precis vad 
översättningen blir till svenska: att lära genom att göra. Dewey menar att man inte endast med 
teoretiska kunskaper kan lära en individ någonting, utan att man också behöver göra det i 
praktiken (Ibid). Det praktiska måste smältas samman med det teoretiska, och det är precis det 
som jag vill åstadkomma med hjälp av trumsång. Jag har valt att kalla denna 
sammansmältning till att internalisera sitt trumspel. 

2. Bakgrund 

Wedin, (2011) skriver om rytmiken och hur viktigt det är att förebilda för elever och 
studenter. Wedin skriver utifrån ett rytmikperspektiv, som är så pass nära besläktat med 
trummor och slagverk att hennes idéer går att applicera på min forskning. Rytmik har likt 
trummor sin grund i att kunna kontrollera sin kropp till hur den agerar i förhållande till puls. 
För att klara av detta grund så krävs det att man kan lyssna, följa och kontrollera pulsen i 
relation till de rörelserna som man ska göra. Wedin menar på att man ska prata mindre och 
visa mer, lyssna in individerna och reflektera. Att vara insatt i materialet är mycket viktigt för 
att bilda tilltro, som är extremt viktigt för att upplevas som en bra lärare.  



Kanske är många elever så pass vana vid att lyssna efter ordagranna instruktioner att det kan 
få en apatisk effekt. Genom att muntligt förklara mindre så riktar man uppmärksamheten till 
ögonen och får därmed mer kontakt med den man kommunicerar med. Detta ger utrymme för 
läraren att i sin undervisning analysera den sociala situationen som uppstår i lärosalen och 
agera multimodalt (Kress & Selander, 2010). Multimodalitet är ett brett begrepp och dyker 
upp i det mesta som vi ser och hör i form av böcker, TV och radio, men också i 
lärandesituationer. Multimodalitet i läranderummet bygger på att framförallt läraren 
analyserar informationsutbytet och anpassar den för att få eleven att förstå. Hur läraren 
anpassar den beror på situationen, men kan exempelvis vara att trumläraren väljer att att man 
lyssnar på en låt medans man endast sjunger trummorna, för att eleven har svårt att lyssna på 
låten medans den spelar trummor samtidigt. För att ytterligare förstå begreppet multimodalitet 
så är ett exempel på multimodalitet  i böckernas teckenvärld , som Kress kallar det, texten i 7

kombination med bild, som ska utöka beskrivningen för berättelsen (Ibid.). 
 
Falthin, (2015) skriver också också om lärandet och har tydliga exempel på hur elever 
upplever lärares utlärningsförmåga (s. 169). I exemplen läser man om elevernas positiva 
upplevelse kring lärarens energiska närvaro och idérika skapande kring ramsor som gör att 
eleverna kommer ihåg melodier och rytmer på både sång och instrument. 
Falthin (2015) tar upp vilket betydelsefullt ämne gestik är inom musicerande och menar på att 
man för att bli en skicklig musiker inte bara ska integrera sin lärares spel, utan också 
efterbilda dess gestik under spel. Leman & Godøys (2010) beskriver att olika musikaliska 
genrer har sina egna normer för hur kroppslig rörelse ska påverka och berika musiken (s. 46), 
och det märks av när man lyssnar och ser musik, live. Inte minst vid inräkning, som ofta 
trummisen får göra, kan ha stor påverkan för hur bandet kommer att låta, exempelvis i form 
av en "tydlig rock-inräkning” eller en ”puttrande jazz-inräkning”. Godøy (2010) menar också 
att gester kan vara ett sätt att lära känna musiken och minnas musiken genom att ”knyta an” 
musiken till en gest (s. 119). 

2.1 Sinnesorganens förbindelse med trumspel 

Rytm har funnits sedan länge använts till mycket annat än bara musik. Exempelvis så 
användes den i krig som kommunikationsmedel, där olika rytmer betydde vad trupperna 
skulle göra, men också för att aktivera allierade trupper till att känna sig fokuserade, eller för 

 Teckenvärld är begreppen som förklarar vilken genre multimodaliteten används i. Exempelvis 7

teckenvärld ”text” (böcker, nyheter osv.) eller teckenvärlden ”kommunikation och 
lärande” (kommunikation mellan människor och lärandesituationer).



att demoralisera fientliga trupper . Detta besläktat med trummans förmåga att användas som 8

meditationsform. I den sibiriska shamanismen är trumman med dess tunga, jämna och 
monotona puls det viktigaste instrumentet som ska sätta människor i en form av trans 
(Johansson, 2004). 

 
Nivbrant Wedin (2012) beskriver alla sinnen i kroppen kan bli påverkade när man arbetar med 
rytmik. Beskrivning sinnena:  
 
BALANS - sinnessystem som bland annat innefattar det vestibulära sinnet 
HÖRSEL - auditiva sinnet 
KÄNSEL - taktila sinnet 
LED- OCH MUSKELSINNE - kinestetiska sinnet 
SYN - visuella sinnet 
 
Dessa sinnen menar jag på att de även påverkas när man spelar eller lyssnar på trummor, och 
fysiskt sett så man man dela in trumset-spelet i två grova beståndsdelar: armar och ben. 
Erfarenheten för mig själv och mina elever är att benen är mer automatiserade än händerna. 
Med det menar jag att benen vill sköta grunden i komp, medans armarna mer står för det 
detaljerade arbetet. Jag tror detta beror på att benen oftast används i grövre rörelser, som att 
röra sig framåt.  

2.1.1 Multitasking 

Anders Hansen - läkare, psykiatriker och författare beskriver allt från stressens-, fysiska 
aktivitetens- och digitaliseringens påverkan på hjärnan . I boken snuddar han även på 9

begreppet multitasking som kommer från engelskans Multi-Task, som översatt till svenska 
betyder Fler-Uppgift och kan beskrivas med ordet simultanförmåga. Att multitaska innebär att 
man gör två eller flera saker samtidigt. Exempelvis är att promenera samtidigt som man pratar 
med någon att multitaska. Någonting som de flesta människor med lätthet gör, men som är 
mycket problematiskt för en liten bebis som nyss lärt sig gå. 
Multitasking är någonting som i högsta grad pågår när man spelar ett instrument, och inte 
minst vid trumsetet. Där används så många lemmar av kroppen och dessutom ska man kunna 
anpassa dessa lemmar till trummorna man vill anslå med nyans anpassad till det auditiva man 

 University of Minnesota, Media History Project.8

 Hansen, A. 2018. Hjärnstark : Hur motion och träning stärker din hjärna. Månpocket9



hör. I SVT:s serie Hjärnstark  pratar de om att multitasking är inte särskilt bra för hjärnan, 10

som i sitt rätta element koncentrerar sig på en sak i taget. Därför vill vi att lemmarna ska leva 
i symbios med varandra för att få sina lemmar att kännas som en och samma. Eftersom att 
hjärnan är plastisk, vilket betyder att den ständigt byggs om och formar sig efter hur vi 
använder den så finns det en teori som också benämns i serien som kan förklaras som ifall 
man aldrig utmanar livet, utan är fast i samma rum med samma människor så behöver man 
inte nya hjärnceller. För att utveckla hjärnan så behöver vi gå ur gamla fotspår och prova 
någonting nytt. Detta bidrar till nya kopplingar, synapser, mellan nervcellerna i hjärnan, som i 
sin tur stärker hjärnans förmåga att kommunicera mellan nervcellerna (Ibid.) 

2.1.2 Automatisering 

Att automatisera förtjänar en egen rubrik och kan förklaras med en mening: Få det att sitta i 
ryggmärgen. Automatisering kan associeras med begreppet internalisera och betyder snarlika 
saker. Skillnaden jag föreställer mig mellan begreppen är att automatiseringen är det fysiska, 
som sedan ska levandegöras för bli internaliserat. Vad man än har lärt sig, exempelvis ett 
komp, gör då det i minst fem minuter utan att stanna för att inte stanna på ”automatiserings-
nivån”. 
Att automatisera någonting hjälper din multitaskande hjärna att förstå och sammansmälta 
flera byggklossar till en och samma . 11

2.2 Inlärning och meningsskapande 

Efter att multitaskingen har utmynnat till automatisering så vill man finna meningen med sitt 
arbete. Tanken är att lärdomen ska leda till att man uppfattar mönster inför kommande hinder. 
Om mening och lärande citerar Falthin (2015) ett uttryck av Nattiez (1990) ;”Mening skapas 
så fort individen uppfattar och placerar objekt i förhållande till sina tidigare erfarenheter”. (s. 
18). Detta översätter jag, i relation till denna forskning, att det meningskapande steget i 
användningen av trumsång är att kunna känna ett förhållande mellan trumspel och trumsång. 
Alternering mellan spel och sång ska kunna nära varandra med nya musikaliska mynningar. 

 Hansen, A. 2019. Hjärnstark. Avsnitt 2: Vårt digitala liv10

 Hansen, A. 2019. Hjärnstark. Avsnitt 2: Vårt digitala liv11



3. Metod 

Jag har gjort en samtidig introspektion vilket Gustavsson (2004) beskriver som ”där individen 
med hjälp av sina känslor utforskar de egna föreställningarna för att nå kunskap och för att 
skapa mening om sin omvärld” (s. 168). Jag har fört loggbok och spelat in röstmemoarer för 
resultatet. 

3.1 Urval och presentation av informanter

 
Inför urvalet kontaktade jag mina elever och deras föräldrar för att fråga om det var okej för 
dem att jag observerade lektionerna och forskade kring deras lärande. Jag förklarade 
Vetenskapsrådets ”europeiska kodexen för forskningens integritet” och kollade så att alla var 
med på vad det innebar att bli en informant för mitt arbete.  

Vilgot är 12 år och har spelat trummor i 3 år. Vi har lektion varannan vecka och de varar 60 
minuter. 
 
Loke är 10 år och har spelat trummor i 2,5 år. Vi har lektion varannan vecka och de varar 60 
minuter. 
Dessa två informanter har sedan 2 år tillbaka varit elever till mig och kommer därför att kunna 
jämföra deras inlärningsprocess utifrån äldre loggböcker, men också genom min personliga 
uppfattning kring lektionerna, genom kontakten och uppmärksamma eleverna. 
 
Carl är 8 år och började spela trummor när jag startade denna undersökning. Vi har lektion 
varannan vecka och de varar 30 minuter. 
Med Carl tar min nya undervisningsmetod ta stor plats i undervisningen.  

3.2 Observation och analys 

På mina tre informanter Vilgot, Loke och Carl  analyserar jag effekten metoder har med hjälp  12

av loggbokföring. Loggböckerna är enkelt konstruerade i den mån att jag på papper ska kunna 
uppvisa datum, vad vi gjort på lektionen, eventuella svårigheter och beskriva hur vi gick 
tillväga. Jag brukar också rita en smiley för min personliga uppfattning av lektionen.  
Huvudsyftet med loggbokföring är att jag ser hur mycket som vi hinner med på lektionstiden, 

 Fiktiva namn.12



hur mycket vi behöver repetera nästa lektion för att komma framåt i utvecklingen och överlag 
hur en lektion har sett ut. 
Detta sätt att föra loggbok fungerar bra för mig på grund av den är så lätt att upprätthålla. 
Strukturen på mina loggböcker har utvecklats efter Catos kvalitativa loggbokföringsmetoder 
från Det värderande ögat (2005). Detta innebär att man först observerar, alltså 
uppmärksammar iakttagelser under lektionen, för att sedan anteckna händelser som har någon 
pedagogisk betydelse (s.26). Man får själv göra en värdering på vad som är av pedagogisk 
vikt. 
Jag vill medvetandegöra att denna forskning är startskotten för vidareforskning om ämnet och 
att detta är mycket av en deltagande observation kring informanternas beteende där jag i min 
lärarroll jämför informanternas inlärningsprocesser från tiden innan jag använde mig av 
trumsång som metod. En deltagande observation innebär att jag som lärare är ingår i 
observationen och testar mina metoder på plats i rummet för att sedan, helst på en avskild 
plats analyseras och skrivs ner (Kullberg 2014). 

Vad jag undersöker i lärandet från informanter och mig utgår från dessa punkter:  

Loggbok över mina informanters inlärningsprocess. 
- Övergripande: Blir det någon skillnad från tidigare lektioner, exempelvis hur snabbt man lär 
sig uppgifterna, spelar bättre i timing, låter spelet autentiskt? 
- Jämför mina loggböcker från innan- och efter undersökningen.  
- Fråga informanter hur de upplever sitt lärande med trumsång. 
- Lära ut två olika låtar i jämförbar nivå, använd trumsång som verktyg på en av dem. Med 
vilken metod lärde sig eleven snabbast? 

Analysera mitt eget spel från tiden innan denna metoden och efter. 
- Utifrån inspelningar från enskild övning och repetitioner med storband. 
- Loggbok över mina övningspass. 
- Lära mig fyra stycken olika låtar med liknande svårighet. Två av låtarna lär jag mig på ”det 
gamla” sättet som jag gjort innan: genom att endast lyssna och spela till låten och transkribera 
på. På de andra två låtarna lär jag mig på ”det nya” internaliserande sättet: genom att lyssna, 
trumsång, reflektera och sedan spela på trumsetet. Efter detta kollar jag vilken av metoderna 
fungerar bäst för att lära mig låten snabbt, hur bekväm jag känner mig att spela och slutligen, 
efter att ha lyssnat på inspelningar, bedöma vad som låter mest musikaliskt enligt mig. Kan 
jag till exempel höra att det ena sättet att spela låter med autentiskt än det andra?  Kan jag 
höra om jag ”vet vad jag vill spela”? 



3.3 Trumsång 

 
Min definition av att använda rösten i denna undersökningen är att numeriskt räkna pulsslag 
och underdelningar samt ljuda trummor med munnen. I dessa avsnitt beskriver jag hur 
trumsång kan användas, och på vilket sätt den ska hjälpa trumspelet. I de kommande avsnitten 
finns övningar som visar vad jag har jobbat med personligen och i min lärarroll. Prova gärna 
att utföra övningar för att få en mer konkret upplevelse. Det fungerar även att applicera 
övningarna på ett annat instrument. 

3.3.1 Onomatopoetiska ljud och ord 

För att förklara mina metoder med trumsång så ska jag först förklara vad onomatopoetiska 
ljud och ord är för någonting.  
Att någonting är onomatopoetiskt betyder att det är ljudhärmande och onomatopoetiska ord 
har uppståts för att efterlikna ljud. Trumsång består mycket av onomatopoetiska ord och ljud 
och ett par exempel på onomatopoetiska ord för trummor är tom, som översätts till hängpuka 
från engelskan och den mer explosiva cymbalen heter crash. 
De flesta människor har säkerligen många gånger hört, läst och använt sig av 
onomatopoetiska ord och ljud. Föreställ dig en serietidning med lite action i sig. Vid ett slag, 
en spark eller andra händelser så kan det förkomma effekt-bubblor med bland annat dessa 
onomatopoetiska ord: 

 ”BAM!”, ”CRASH!”, ”ZAP!” Och ”BOOM”. 

Trumsetets och slagverkets beståndsdelar innehåller också onomatopoetiska ord. 
Exempel på onomatopoetiska namn är tom (hängpuka) och crash (crash-cymbal). 
I denna text kommer jag inte använda mig så mycket av de svenska benämningarna, utan de 
orden som används mycket i det engelska språket. 

För att förevisa trummor så använder jag de onomatopoetiska orden och ljuden: Bom, Tom, 
Du, Ka, Ta, Ti, Ting Ts, Tsch och Krasch. 
För att förklara för en elev vilken tom man ska slå på så sjunger jag, och tonläget visar vilken 
tom man ska slå på. Exempelvis ett högt tonläge för att slå på den mindre (och därmed 
ljusare) 12”-tommen och ett lägre tonläge för den större (och därmed mörkare) 14”-tommen. 



De olika rudiment  som finns består också av onomatopoetiska ord. Se bilaga #1 där jag kort 13

beskriver om dessa ord, samt har en bilaga med några av de mest förekomna rudiment. 

3.3.2 Numerisk trumsång 

 
Den numeriska trumsången har främst syftet att befästa pulsen i kompet man spelar. Det är 
viktigt att man högt och tydligt räknar pulsen, och att man medvetandegör att denna övning är 
till för att befästa puls. 
Detta är multitasking på hög nivå, men den som sitter med numeriska sångövningar kommer 
att bilda nya synapser i hjärnan, stärka hjärnans kopplingar och utöka förståelsen för sitt 
trumspel. 
 
Exempel på en uppgift, som jag har skapat, till hur man kan använda numerisk trumsång i 
trumspel: 

 

3.3.3 Onomatopoetisk trumsång 

Onomatopoetisk trumsång har syftet att tolka hur ett komp eller fill ska låta. 
Mer information om det onomatopoetiska finns under nästa avsnitt, Onomatopoetiska ljud 
och ord. 

Att tänka ett komp i huvudet och kunna spela det mekaniskt kan man klara sig långt på, men 
det kan också vara bra att vara medveten om vilket sound trummorna ska ha. Det ger ett 
proffesionellt intryck att kunna förklara hur man vill att man ska låta, och som Wedin (2011) 
säger så är det viktigt att kunna förebilda sina metoder på ett bra sätt och att vara insatt i 
materialet för att bilda tilltro till sina elever, som är väldigt viktigt för att upplevas som en bra 
lärare. 
Öppet eller stängt sound. Pressa stock mot virvel eller inte? Göra anslag i mitten på trumman 

 Rudiment - De väsentliga samlingar av slag som tillsammans bildar olika former av rytmer.  13

Se bilaga #1 för att se de exempel på rudiment.

Uppgift:  
Öva trummor på samma sätt som du brukar, exempelvis till en låt eller från teknikbok. 
1. Muntligt räkna pulsslagen samtidigt (4/4 = 1 2 3 4) 
2. Muntligt räkna pulsslagen med underdelning (4/4 = 1 o 2 o 3 o 4 o) 



för att få en stor ”kropp” i soundet eller mer klingade och tunt sound ut mot kanterna på 
skinnet? 

Magnus Öström ,berättar i podden ”Kattörat” (2018) om hur mycket det hjälpte honom att 14

hitta sitt sound i trummor genom att öva tillsammans med endast en sångare/sångerska. 
Någonting som jag själv fick prova på under ensemblelektionerna på Kungliga 
Musikhögskolan ledda av Andy Pfeiler, bland annat gitarrist i Nils Landgren Funk Unit. Andy 
Pfeiler pratade under sina ensemblelektioner mycket om intensitet. Att spela kort/tyst 
intensivt. Stanna kvar i samma tempo. Är det paus på trumset i någon låt? Lyssna in noga och 
kom tillbaka med intensitet, och ännu viktigare - det exakta tempot de andra spelar. 
Denna variant av trumsång, att lyssna in gruppen och mentalt veta vad man vill spela, kan 
liknas med en väsentlig kunskap som sångare och vissa instrumentalister övar mycket på. Till 
exempel för sångare: att kunna höra tonen i huvudet innan den sjungs - samt de bandlösa 
instrument, till exempel stråkfamiljen som måste placera fingrarna på exakt rätt plats för att få 
rätt intonation. 
Pfeilers lektioner bestod av att musikernas stämmor fick läggas på i lager. Exempel från en 
lektion i september 2019: 
 Gitarrist började med en loop på två takter och så fick övriga musiker lyssna, för att sedan 
lägga till en loop som passade till. När musiken hade kommit i gång och vi hade fått en skön 
atmosfär så kunde Andy signalera att exempelvis bara sångarna skulle fortsätta sjunga medan 
vi andra var tysta. Sångarna fick prova på att sjunga väldigt kort och studsigt - eller väldigt 
långt och mjukt. När endast trummorna kom in med komp till sångarna så hörde man hur 
mycket trummorna blev tvungen att anpassa soundet för att det skulle berika musiken. Flera i 
gruppen sa att de inte skulle tänkt på det, att trummisen också behöver anpassa sitt sound, ifall 
fler i  ensemblen spelade med. Denna övning fick även de övriga instrumenten prova på. 
Kopplingen till onomatopoetisk trumsång är i detta fall får trummisen tolka soundet i andra 
sångares röst och applicera det till trumsetet. 

Att spela trumsolon utan tempo är någonting som kan förekomma. Oftast görs det efter att 
ensemblen gjort ett ritardando (Ex. The Chicken, Storbandsarr av Kris Berg) . Trumsången i 15

detta fallet blir för mig mer av en flödande ton med ett tydligt slut, som sedan följs av att 
någon i ensemblen, mest troligt trummisen men i andra sammanhang dirigent, konsert- eller 
kapellmästare visa in när musiken sätter igång igen. 

Exempel på hur man använder onomatopoetisk trumsång i trumspel. 

 Bland annat trummis i Esbjörn Svensson Trio14

 Lyssningsexempel: https://www.youtube.com/watch?v=SJWIFltCyi415

Uppgift: 
Öva trummor på samma sätt som du brukar, exempelvis till en låt eller från teknikbok. 
1. Härma komp muntligt (sjung trummorna) samtidigt som du spelar på trumsetet. 
2. Knäpp- eller klappa puls medan du sjunger kompet, detta utan trumset.  



3.4 Trummor och teaterspel 

 
Ibland känner varken jag eller elever att det fungerar med den onomatopoetiska trumsången. 
För vissa elever kan vara jobbigt eller pinsamt att vokalisera trumspelet, men det kan också 
bero på dagsform och vilket mindset man har just den dagen. De dagar det har varit svårt så 
har jag försökt framkalla sambandet mellan trumsång och trumspel genom teater. Genom att 
få mig och informanter att föreställa sig en scen och musicerandet som en slags teater så var 
det lättare att förstå nyttan med att den onomatopoetiska trumsången kan hjälpa för att 
förmedla en känsla till lyssnaren. Genom att vara teatralisk bakom trumsetet så fick jag och 
informanter lättare för att initiera känslan som jag vill förmedla ut till lyssnaren. 
Teaterspel i sitt trumspel är någonting som fungerar jättebra för både mig och mina elever. 
Att förmedla en känsla genom sitt spel känns för vissa ganska svårt. Hur ska man tänka för att 
göra det möjligt att uttrycka sig? Att spela själva kompet kan vara svårt nog att göra.  
Hur jag har fått mina elever att uttrycka sig på trumsetet och ”inte bara spela kompet” har 
fungerat bra genom att föreställa sig en scen. Exempelvis så kan jag säga till låten Back in 
black -AC/DC att eleven ska tänka på att hen ska gå ut och göra ett tungt arbete i sina 
smutsiga arbetskläder som att skyffla sten i ett stenbrott med en skyffel. Genom att få dem att 
föreställa sig denna scenen så hör jag oftast en stor skillnad i spelet. Eleverna brukar tycka att 
det är ganska roligt och befriande att gestalta dessa, och det blir lättare för dem att sjunga 
samtidigt.  
Ifall man ska spela en cover av ett band så går det även att efterlikna andra trummisars 
spelsätt i sitt teaterspel. Jämför exempelvis jazztrummisen Peter Erskine med trummisen 
Clem Burke som jag skrev om tidigare. Erskine, som avslappnat sitter bakom trumsetet och 
håller vänster hands trumstock i traditional grip , i sitt spel och i sina rörelser utstrålar en 16

mer avslappnad känsla som passar jazz, medan Burke, som spelar med matched grip ,  i sitt 17

spel och i sina rörelser utstrålar energi och pepp. 
I videoinspelningen som tillhör denna undersökning, ”En tuff brud i lyxförpackning”, byter 
jag efter några sekunder in i låten till ett annat handgrepp runt stockarna. Anledningen till att 
jag bytte var att jag kände att jag ville gå in i en annan teatralisk roll som jag kände passade 
då. 

 Ett grepp som kommer från marchtrummans tider. Stockarna ligger inte matchade i handerna, utan 16

virveltrumma-handen håller stocken med druvan ”upp-och-ned” vilande på ringfingret.

 Ett av de vanligare greppen på trumstockar, där stockarna lika likadant matchade i båda händerna.17



3.5. Indiska stegen 

Indiska stegen är ett verktyg som använder sig mycket av både numerisk- och onomatopoetisk 
trumsång. Indiska stegen formades av Andre Ferrari och har använts mycket i hans 
undervisning. Jag har personligen inte haft Ferrari som lärare, men känner flera vänner som 
varit studenter till honom på folkhögskolan RML (RockMusikLinjen), som i sin tur har lärt 
mig hur man använder sig av stegen. Stegen finns ännu inte att lära sig från internet eller 
undervisningsbok, utan har hittills gått i arv mellan personlig kommunikation. Stegen har jag 
använt för att utöka min förståelse för musik, främst inom rytmer och förhållandet mellan 
olika notvärden. Indiska stegen är mycket mångsidig och kan användas med tusentals olika 
rytmer, melodislingor och koordinationsövningar.  

Genom att applicera olika hand- och fotkombinationer, i stegen så får man ut en hel del olika 
övningar i stegen och att kombinera detta med rösten tillsammans med den fysiska hand- och 
fotkombinationen så öppnar sig en helt ny värld av övningar att göra. 
Ett exempel på hur man kan använda stegen : 18

Not över streck = Höger hand  (H) 
Not under streck = Vänster hand (V) 
Kryss = Hi-Hat fot (VF)

 

4. Resultat 

I detta kapitel sammanfattas- och förklaras slutsatsen av denna undersökning. 

- Spela igenom papperet. 
- Härma en utvald not med munnen (ex högerhand) och spela igenom papperet. 
- Byt not att härma (exempelvis bara sjunga på första vänsterhandstonen i 3-grupperingen) 
 
-  Spegelvänd övningen (Spela V H H och Bastrumma istället för VF) 

 Se bilaga 4 - Den indiska stegen18



4.1 Informanternas utveckling 

I detta avsnitt skriver jag om mina informanters utveckling på trumsetet. Med loggböcker från 
alla mina elevlektioner, även från innan denna vokaliserings-metoden startade, så har jag 
kunnat se att vi under denna terminen hunnit med fler uppgifter under samma lektionstid som 
vi har haft innan denna undersökning. Under varje beskrivning av respektive elev finns 
loggboken som använts för informanterna. Den reviderade versionen beskriver mindre av vad 
som gjordes på lektionen och mer av anteckningarna som visar progression.  

Jämfört med tidigare lektionstillfällen, då jag inte använde mig av sång-metoden, så kom jag 
då snabbare igång med trumspelet. Detta på grund av vi hoppade över steget där vi sjöng 
trummorna. Detta sätt gjorde dock trumspelet mer mekaniskt i bara händer och fötter - vilket 
gjorde att komp lätt glömdes bort. 
Att sjunga har inte bara hjälpt mig och mina informanter att lära sig sina komp. Till Vilgot har 
det även hjälpt koncentrationsförmågan: 

4.1.1 Elev: Vilgot 

Vilgot är en elev som gillar att visa vad han kan på trummorna. Koncentrationsförmågan 
försvinner emellanåt, och speciellt när det är någonting svårt som spelas. Innan jag startade 
denna studien så har Vilgot ibland haft svårt att fortsätta spela när han har spelat någonting 
fel. Han har istället blivit frustrerad, bankat loss på trummorna i frustration, och ibland känt 
sig besviken på sig själv för att det inte går. Detta har blivit mycket bättre under- och efter 
studien. 
Genom att samtidigt sjunga kompen så har koncentrationen blivit mer konsekvent. Efter ett 
”fel” har spelats så verkar inte behovet av att slå an cymbalen i vrede komma lika lätt. Det har 
ofta blivit att Vilgot istället väntar in nästa etta (troligen för att Vilgot nu känner kompet i 
kombination med pulsslagen - till skillnad från innan då kompet bara var en kombination av 
slag och ifall ett slag blev fel så var det bara att börja om). 

När vi bara har sjungit trumkomp, utan att spela på trumsetet så har frustrationen blivit 
mindre och koncentrationen har inte abrupt brutits på samma sätt som trumspels-
frustrationen. Jag tror det har smittat av sig på trumspelet, att han snabbt försöker komma in i 
spelet igen efter att ett misstag begåtts. När Vilgot har lyckats behålla flödet trots misstag har 
begåtts i sin sång så har han fått beröm för det, och fått förklarat för att koncentration är en 



väldigt viktig sak för att lärande. Sången har hjälpt Vilgot att komma in i full koncentration 
som kan liknas flow.  19

Vi har har en liten paradiddel-övning som vi brukar spela när vi behöver ett litet break från att 
spela till låtar. Denna övning är väldigt bra att spela tillsammans med metronom och den 
aktiverar både trumspel och sången. Rytmerna kan också förklaras som fills, som eleverna 
brukar tycka är häftiga och roliga att spela. 
 
             PA-  ra-     di-      ddel                  pa-  RA-   di-    ddel 

             PA-   ra-     di-    ddel- pa - RA-   di -   del            PA-   RA- di-    ddel- PA-  RA-  di-    ddel 
 
 

Loggbok - Vilgot: 

Lektion Anteckningar Hur fungerar 
metoden?

1 Vilgot har fått öva på att vokalisera sitt trumspel. Jag visar med 
munnen, han härmar med munnen. 
Jag visar med munnen, han härmar på trumsetet.  

:-) 
V verkar förstå konceptet 
med trumsång. 

2 Stop! In the name of love. Denna låten spelar vi utan att använda 
trumsång, för att nästa lektion kunna jämföra metoderna mot varandra. 
Jag spelar kompet till låten och skriver sedan noter på tavlan. Detta är 
en bra metod tycker jag, då man slår två flugor i en smäll: 
notläsningsförmåga och spela. Jag märker att jag flera gånger vill 
trumsjunga kompet men hejdar mig då detta ingår i testet.

:-)  
Fungerade okej! Det är 
svårt att läsa noter och 
spela samtidigt tycker 
Vilgot.

 Csikszentmihalyi, M. (2016) s.102 19



4.1.2 Elev: Loke 

Loke har utan uppmaning från mig börjat sjunga trumkomp under tiden som han spelar, 
åtminstone under lektionstid. Kanske är det så för att hen märkt att det blir lättare att spela 
komp med hjälpen av att sjunga samtidigt.  

Efter bara ett par veckors lektioner så hände någonting som ökade minn tilltro till det orala 
verktyget. Loke räknade högt medan hen lärde in ett fill, utan min uppmaning. Jag 
uppmärksammade för eleven vad hen gjorde och frågade varför hen sjöng under fillet och fick 
svaret ”jag vet inte - för att jag fattar bättre vad jag spelar då?”.  

Rudiment-övning med trumsång baserat på olika ramsor. 

Loggbok Loke: 

3 Spelar låt (Only the lonely). 
Första gången utan att sjunga till. Fungerar att spela, men blir ibland 
extra slag på bastrumman. 
Sedan: sjunger samtidigt ”Bom-TaTa-Bom-Ta”. Detta fungerar mycket 
bättre, och när jag efteråt frågar Vilgot när han tror att han ska spela på 
bastrumman - som han hade lite svårt för - så svarar han ”Den spelar jag 
på BOM”.

:-D 
Man såg att sången hjälpte 
för att minnas kompet, då 
han sjöng samtidigt som 
han spelade. Att han även 
kunde besvara min fråga 
vad han skulle spela 
visade på att han förstod 
kompet.

4 Stop! In the name of love. 
Liknande som lektion 3 så spelas kompet korrekt under en längre tid när 
Vilgot sjunger bastrumma/virvel samtidigt. 
Citat från Vilgot: ”Det blir lättare när man sjunger samtidigt”.  
Jag skrev upp noterna på tavlan som under lektion 2 och lät Vilgot 
trumsjunga noterna. 
Jag börjar känna att denna metoden hjälper mig att få eleven att förstå.

:-D 
”Det blir lättare när man 
sjunger samtidigt”. 
Det gick jättebra!

5 Insikt inför planeringen till denna lektionen: 
Jag ser att vi har hunnit med mycket fler låtar under de senaste 
lektionerna än vad vi brukar. 
Denna lektionen lärde vi ytterligare en låt med hjälp av trumsången. 
Misirlou - Dick Dale.

:-D 
Vi har hunnit med så 
många låtar på få 
lektioner.

Lektion Anteckningar Hur fungerar 
metoden?

1 ”Still got the blues” (6/8 blues). och vi räknade 1, o, så, 2, o, så, 1, 
o, så, 2, o, så… 
Det fungerade men kunde ibland bli lite förvirring och fortsätta 
räkna till 3, o, så.  
Jag bytte trumsångs-metod och räknade istället 1, 2, 3, 1, 2, 3. 
Fungerade mycket bättre. 

:-/    —>    :-)  
Vi behövde hitta ett sätt som 
kändes bra att räkna med. 
För att börja med räkne-
trumsången så tyckte Loke att 
det var lättare att benämna alla 
pulsslag med siffror, och då 
fungerade det bra.



4.1.3 Elev: Carl  

Carl är 8 år och helt ny på att spela instrument. Snabbt satte undervisningen igång med sång 
och spel. Tanken är att inte berätta om sjungandet, utan att bara göra det - och få det att vara 
ett helt normalt hjälpmedel när man spelar trummor.  
Den första kontakten till trumsång blev ramsan ”jag vill äta godis” som vi spelade som ett fill 
på virveltrumman. Det var roligt tyckte Carl. 
Med Carl jämförde jag inte två olika låtar med- och utan trumsång, utan provade lite 
sporadiskt under lektionen att lära ut olika saker med och utan metoden. Jag märkte väldigt 
snabbt att Carl tyckte att det var roligt och lätt att sjunga, så jag fortsatte på den banan med 
honom. 
Med Carl hann vi tyvärr bara med 3 lektioner på grund av att vissa lektioner var tvungna att 
ställas in för sjukdomar, semester och att vi under ett av Carls lektionstillfällen hade 
”familjelektion”. Den lektionen kändes inte relevant att ha med i denna undersökning. 

Loggbok Carl: 

2 ”Still got the blues” och ”we are the champions” (Samma komp). 
Idag räknade vi istället till 6. Det fungerade bra för att jag då 
kunde säga att vi spelar bastrumma på 1:an och virvel på 4:an 
(Istället för att säga varannan 1 spelar vi virvel och varannan 
bastrumma). 
Twist-komp (Bom-tata-bom-ta)- Jättebra med sången till!

:-D  
Kändes så bra att istället för att 
skriva ut ett helt komp på tavlan 
(som ofta är klurigt att läsa 
samtidigt som eleven spelar) så 
kunde man bara skriva 
1=bastrumma och 
4=virveltrumma.

3 Paradiddel och virveltrumma.  
Samma paradiddelövning som Vilgot gjorde. 
Fungerar mycket bra och Loke tycker det är jätteroligt att lära sig 
fills. 

:-D 
Rolig uppgift för att sjunga 
accenterna/cymbalslagen på 
paradiddelövningen. 

4 Denna lektionen ville jag prova att inte använda trumsång alls, så 
vi spelade låten Stop! In the name of love. 
Lektionens upplägg var väldigt lik den jag hade med Vilgot: 
Jag spelar kompet till låten och skriver sedan noter på tavlan. 

:-|  
Det gick sådär! Det var svårt att 
spela kompet som stod på tavlan. 
Loke använde sig självmant av 
trumsång, men jag ber honom 
prova att endast spela på 
trummorna.

5 Denna lektionen ville jag använda trumsång igen, så vi spelade 
låten Only the lonely. Först fick Loke hämta mig när jag spelade 
kompet, men då det blev samma fenomen som med Vilgot - att 
Loke spelade extraslag på bastrumman så trumsjöng vi kompet: 
”Bom-TaTa-Bom-Ta” och spelade på samma gång. Då gick det 
mycket bättre, och extraslagen förkom inte en enda gång till under 
lektionen. 
 

:-D  
Det märks på Loke att han gillar 
metoden där vi tillsammans 
trumsjunger kompet. Dels för att 
det går bättre för honom att spela 
när vi gör det, men också då han 
självmant använt sig att metoden  
sedan jag visade den för honom.



4.2 Min personliga utveckling 

Undersökningen fick mig att prova någonting nytt. Någonting jag inte visste mycket om. 
Resultatet blev att jag faktiskt känner mig mer i symbios med mitt instrument och jag kan 
med glädje säga att med hjälp av sången har förståelsen inte bara ökat för trumsetet, utan även 
för musik i allmänhet. Med den ökade förståelsen för musik i allmänhet menar jag att jag 
känner mer känslor, framförallt på trumspelet, när jag lyssnar på musik och när jag själv 
spelar tillsammans med andra. Jag har under stor del av mina övningspass  på något sätt 20

använt mig av rösten enligt metoderna jag har skrivit om i denna undersökning. En del som 
har blivit särkilt påtaglig sedan denna studie startade är att jag har fått en mycket större 
förståelse till vart jag befinner mig i pulsen när jag spelar fills. Framför allt märks det av när 
jag spelar udda grupperade fills, så som 5- eller 7-grupperingar. Ett av verktygen som jag 
använde mig av för att öva på puls- och rytmförhållanden var det som André Ferrari kallar för 
den indiska stegen. 
Denna undersökning hjälpte min utveckling väldigt mycket, då jag var tvungen att kunna 
förevisa de mest grundläggande sakerna inom trumsång tillsammans med mina informanter. 
Det blev en bra blandning att öva på de grundläggande övningarna på ett så pass pedagogiskt 
sätt skulle få en annan människa att förstå vad jag menade, alternerat med trumsångs-övningar 
på högre nivå som passade mig själv i övningsrummet. 
 

Lektion Anteckningar Hur fungerar metoden?

1 Härmövning endast händer. 
Jag visar på: 
Bara trumma 
Bara sång 
Både trumma och sång på samma gång

:-D 
Carl verkar inte tycka att det är något genant 
alls att sjunga, utan verkar snarare tycka att 
det är roligt!

2 Härmövningar som lektion 1, tillsammans med 
bastrumma på pulsen. 
Carl får själv sjunga och jag härmar

:-D 
Fungerar väldigt bra att kombinera sången 
med spelet, då Carl har lite svårt för att spela 
med både händer och fötter på grund av sin 
höjd (Han når nästan inte ner till pedalerna). 
Vi kan sjunga bastrumman under tiden vi 
spelar med händerna, och tvärt om!

3 Spelar ett fill utan trumsång. Var lite svårt innan vi 
började sjunga ramsor.  
Först komp och sedan sluta spela medan vi sjunger 
ramsan. 
Sjunger fill med hjälp av ramsor. Gick väldigt lätt 
att minnas fillet/ramsan för Carl.

:-D 
Jag ser en skillnad när jag provar att lära ut 
ett fill utan, och ett fill med trumsång. Det 
var lättare för Carl när vi hade sjungit det.

 Se bilaga #2, loggbokföring av egen övning.20



Att skapa en känsla i trumspelet är också någonting som känns mer naturligt, och jag tycker 
att det låter mer naturligt och autentiskt än innan när jag lyssnar på röstinspelningar jag har 
spelat in. Med hjälp av att föreställa mig trummorna som en scen där man vill förmedla 
musikalisk känsla så får jag också lov att tänka musicerandet som en slags teater. Genom att 
vara teatralisk bakom trumsetet så får jag lättare för att initiera känslan som jag vill förmedla 
ut till lyssnaren. Detta uppenbarade sig nyligen under en Lill-Babskonsert som jag 
medverkade i. Efter mycket lyssnande och sjungande på låtarna så hjälpte texterna mig att på 
trumsetet förmedla den känsla som jag upplevde att låtarna handlade om. På 
videoinspelningen  från Lill-Babskonserten spelar vi ”En tuff brud i lyxförpackning”, en låt 21

som jag anser har väldigt rolig text med mycket inlevelse i en tuff bruds liv. Denna låter 
minns jag att jag började spela i matched grip, som jag vanligtvis använder mig av och känner 
mig absolut tryggast att spela med, men bestämde mig efter bara några takter att jag ville 
uttrycka mig på trummorna i traditional grip. Detta greppet fick mig att gå in i en annan roll, 
som jag tyckte passade bättre på denna låten. Man kan se mig byta grepp i filmen. 

5. Diskussion 

Att en timmas övningspass kan förbruka hundratals kalorier visar på att trumspel är fysiskt 

krävande, och kan med fördel kombineras med Clark och Williamons (2011) tankar kring 

mental träning. För att veta hur man ska utföra någonting i verkligheten så måste man mentalt 

förbereda sig för hur man ska göra det, och Stubblefields citat (1999) visar hur det fungerade 

för honom att förbereda sitt spel mentalt, med orden:”If I can hum it - I can play it”.  

Personligen och med mina informanter har det stämt bra med det som Clark och Williamon 

(2011) beskriver kring mental träning, när vi har applicerat det på trumsången. Jag tycker 

också att den mentala träningen kan sammankopplas med den teatraliska metoden vi har 

använt oss av, som också har hjälp mig och mina informanter att förstå vad vi vill uttrycka i 

vårat spel. Clark och Williamon (2011) kan tyckas vara ett onödigt tillägg efter Deweys 

undersökningar kring begreppet ”Learning by doing” (Dewey & McIllian 1914), men jag 

tycker att de kompletterar varandras beskrivningar av mental träning i samband med praktisk 

träning på ett bra sätt, som utökar förståelsen för hur praktiken frodas av teoretiska kunskaper 

 Bilaga #5  En tuff brud i lyxförpackning21



och hur teorin frodas av praktiska kunskaper. Det som började med en tanke om trumsång 

skulle utveckla trumspelet utvecklades till konstnärskapet inom pedagogik som Wedin (2011) 

förklarar i hur viktigt det är att förebilda på ett bra sätt för elever.  

Tankegångarna kring pedagogisk multimodalitet från Falthin (2015) samt Kress & Selander 

(2010) fortplantade sig även till man kan förmedla känslor i sitt instrumentspel med hjälp av 

olika metoder som teatertänk i sitt spel. 

Som Hansen (2016) beskriver hjärnan, att den i sitt rätta element koncentreras sig på en sak i 

taget, låter som att trumsång i samband med trumspel inte kommer fungera bra alls. Detta är 

inte någonting som jag har upplevt med lektionerna med mina informanter. Snarare tycker jag 

att det har verkat som att hjärnan i sitt rätta element för trumspel har hjälpt informanterna och 

mig att lära sig uppgifter snabbare. Möjligtvis kan jag tänka mig att trumsång- och spel är så 

pass nära relaterat med varandra att det inte riktigt räknas som två olika uppgifter, utan att det 

ena hjälper det andra att förstå. Jag skulle förstå att det skulle vara svårare för hjärnan koppla 

samman uppgifter som exempelvis spela trummor samtidigt som man läser en bok, men det 

får nästkommande forskning kring sång i samband med instrument undersöka.

5.1. Avslutning och vidareforskning 
 
Eftersom trumsång inte har varit ett ämne som jag hade undersökt eller använt mig av tidigare 
så har denna undersökningen blivit en riktig ögon-, och öronöppnare då jag känner att det har 
varit ett intressant område att utforska. Jag har fått mycket positiv respons på mitt arbete från 
vänner och kollegor, som tycker att detta är ett intressant ämne som de gärna vill veta mer om 
för att de själva har känt att det skulle vara bra att kunna.  
Eftersom denna undersökning inte har någonting att jämföra sig mot, förutom mina egna 
tidigare erfarenheter, så kan jag inte veta hur resultatet skulle bli ifall jag gjorde all övning 
och undervisning utan trumsång.  
 
Jag önskar att jag hade testat denna undersökning på mer än bara mig själv och tre unga 
informanter som råkade vara killar. Med detta sagt gör jag inga anspråk på att andras 
möjligheter att utvecklas genom metoden.  
 



När jag tänker tillbaka på hur min process för hur jag skulle arbeta med denna 
undersökningen så ångrar jag att jag inte från början hade ett tydligt mål vart jag ville komma 
med arbetet. Resultatet av detta blev att vissa övningspass och skrivpass kunde kännas 
aningen krystade. Exempelvis gjorde jag massor inspelningar med tungvrickare, med avsikten 
att bli bättre på artikulation för att sjunga trummor, men kom senare på att det inte alls var det 
som jag kände var det viktiga med att sjunga trummor. All den tiden kastades bort förgäves 
och dessa inspelningar kastades ner i papperskorgen. Det ledde också till att jag väldigt 
ostrukturerat lämnade små stoff av information lite här och var i dokumentet. Väldigt mycket 
tid och energi har lagts på att bara strukturera upp dokumentet för att det ska få en tydligare 
röd linje. 
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Bilagor 

#1 Rudiment och dess onomatopoetiska ord. Används även i det svenska språket. 
Några förklaringar: 

Rulla tungan: ”Rrrrrrrrrr-oll” (Roll - En trumvirvel) 
Slå tungan i gommen: ”Flam” (Flam) 
Pa-ra-di-ddel (Paradiddel - där diddel alltid är slag med samma hand) 
Flam Paradiddel (Även kallat flamadiddel - och är som det låter en blandning av Flam och 
paradiddel) 
 



#2 Exempel på loggbokföring av egen övning

 



#4 Indiska stegen.

 

#5 En tuff brud i lyxförpackning:  https://youtu.be/0gqCAaLKyco
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